This chapter was in fact none other than the first projected declaration on the Jews (*Decretum de Iudaeis*), readjusted in some parts, added to and incorporated as Chapter IV in the Decree on Ecumenism.⁴⁶ This draft still dealt practically exclusively with the Jews. However, it was inserted in the draft on ecumenism with a new introductory paragraph referring in generic terms to “those who are not Christians, but also honour God or, at least, impelled by God’s will, try according to their conscience to keep the moral law implanted in human nature”.⁴⁷

During the second session only the first three chapters of the Decree on Ecumenism were submitted for debate. However, at the first possible moment, even before the fourth chapter on the Jew had yet been presented

44. “Catholica Ecclesia etiam longius respicit, ultra christianae familiae fines; quomodo enim certis terminis circumscribat amorem suum, cum imitari debeat amorem Dei Patris, qui omnibus bona sua dilargitur (Cfr. *Matth.* 5,45), et sic dilexit mundum, ut pro eius salute unigenitum Filium suum daret (Cfr. *Io* 3,16)? Ultra igitur christiana castra oculos suos dirigit, et ad alias religiones respicit, quae servant sensum et notionem Dei, unius, creatoris, providentis, summi et rerum naturam trascendentis; quae Dei cultum exercent sinceræ pietatis actibus; quaeque ex iis usibus et opinionibus morum et socialis vitae praecepta derivant.

“In his quidem religionibus catholica Ecclesia cernit perfecto, nec sine dolore, lacunas, defectus et errores; facere tamen non potest, quin ad eas quoque mentem suam convertat, ut easdem certiores faciat, catholicam religionem debita aestimatione iudicare quidquid veri, boni et humani apud ipsas reperitur; itemque ut moneat, ad tuendum in hominibus huius temporis religionis sensum et Dei cultum – quod civilis cultus necessitas et officium postulant – se in prima acie stare, utpote quae Dei iura in homines validissime defendat.” *ASS* 55 (1963) 857-858.

45. Cf. *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, vol. II (Periodus secunda), pars V, pp. 431-432.

46. Cf. OESTERREICHER, *Commentary*, 46-47.

47. “Postquam de Oecumenismi Catholici principiis tractavimus, silentio praeterire nolumus, quod eadem, habita ratione diversae condicionis, applicari debent, cum agitur de modo colloquendi et cooperandi cum hominibus non christianis, qui tamen Deum colunt, vel saltem bona animati voluntate, legem moralem hominis naturae insitam, pro conscientia servare student.